
 

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG – 

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53 

 
AVISO DE ALTERAÇÃO E NOVA PUBLICAÇÃO DE EDITAL 

 
Processo Administrativo nº 033/2025 
Pregão Presencial nº 008/2025 
Registro de Preços nº 007/2025 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, PRODUTOS QUÍMICOS, 
REAGENTES, EQUIPAMENTOS E AFINS PARA LABORATÓRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. 
 
O Prefeito do Município de Desterro do Melo/MG, no uso das suas atribuições legais lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores; 

Considerando que qualquer modificação no edital exige divulgação pela mesma forma que se deu o 
texto original, nos termos do art. 55. § 1º, da Lei 14.133/21; 

Considerando a solicitação de alteração do item 33 do processo licitatório nº 033/2025, solicitado pela 
empresa HMED SERVICOS E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES 
registrada no CNPJ sob o número 28.581.851/0001-94, onde foi requisitado a alteração da 
especificação que trata da capacidade de análises por hora do equipamento, reduzindo-se de 100 
(cem) para 60 (sessenta), por entender que tal alteração promoveria maior competitividade ao certame 
sem comprometer nos resultados e tampouco traria prejuízos aos pacientes analisados, visto que 
possibilitaria a participação de empresas com equipamentos das marcas Abbot, Siemens, Roche, 
Beckman Coulter, entre outros; 
 
Considerando que também foi apresentado pedido de impugnação da empresa AGNUS BRASIL 
COMERCIO E SERVICOS DE ARTIGOS LABORATORIAIS LTDA, sob CNPJ nº 34.700.478/0001-46, 
no qual, em síntese, informa que a especificação é direcionada para o equipamento DIAGNO 
ICOUNTER 3D, e que o Município ainda terá que adquirir posteriormente acessórios e consumíveis 
para a instalação do equipamento; 
 
Considerando ainda que o responsável técnico do laboratório da Secretaria de Saúde efetuou a 
análise aos pedidos de impugnação das empresas AGNUS BRASIL COMERCIO E SERVICOS DE 
ARTIGOS LABORATORIAIS LTDA e HMED SERVICOS E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
MEDICOS E HOSPITALARES, e constou que o equipamento que deve ser adquirido deverá ser capaz 
de realizar entre 50 e 100 análises por hora, bem como deve ser capaz de realizar a leitura 20 a 30 
parâmetros; 
 
Considerando que a especificação técnica do item 33 - ANALISADOR HEMATOLÓGICO, 22 
PARÂMETROS, PARA PEQUENOS E MÉDIOS LABORATÓRIOS, COM REAGENTE, DILUENTE, 
LISANTE, DESPROTEINIZANTE E SANGUE CONTROLE ESPECÍFICOS DO EQUIPAMENTO, 
possui em seu descritivo a exigência de equipamento com capacidade de efetuar a leitura de 22 (vinte 
e dois) parâmetros e realizar 100 (cem) análises por hora, o que contradiz a especificação mínima 
exigida pela área técnica da Secretaria de Saúde; 
 
Considerando o requerimento apresentado pelo Secretário de Saúde do Município solicitando 1) 
Remoção do item 33 do Processo Licitatório nº 033/2025, para avaliação mais acurada das 
especificações técnicas do equipamento ANALISADOR HEMATOLÓGICO; 2) Republicação do 
certame com os itens do Processo 033/2025, exceto o item 33, para garantir a aquisição de insumos 
essenciais para atendimento da população. 
 
Considerando ainda que o Secretário de Saúde pontuou a necessidade de efetuar o certame 
removendo o item 33, visto que a demora na aquisição dos demais itens que não foram objeto de 
impugnação prejudica o atendimento da população; 
 
RESOLVE: 



 

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG – 

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53 

TORNA PÚBLICO O EDITAL RETIFICADO com data de reabertura da sessão para o dia 14 de março 
de 2025 às 09 horas, no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura de Desterro do Melo - Minas 
Gerais, disponível no endereço eletrônico: www.ammlicita.org.br. O edital e demais informações 
referentes ao certame encontram-se disponíveis no sítio eletrônico do Município de Desterro do Melo no 
endereço: https://desterrodomelo.mg.gov.br/licitacoes.php. 

 

Desterro do Melo, 25 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

 
Júlia Aparecida Meireles Coelho 

Agente de Contratação 
 
 
 

Flávio da Silva Coelho 
Equipe de Apoio 

 
 
 

Luciléia Nunes Martins 
Equipe de Apoio 

 
 
 

Antônio Carlos de Souza 
Equipe de Apoio 

 
 

 

https://desterrodomelo.mg.gov.br/licitacoes.php

